Instituto Politécnico de Beja
Rua Pedro Soares, S/N

Campus do IPBeja, Apartado 6155

7800-295 Beja| PORTUGAL

Tel: +351 284 314 400 | Fax: +351 284 314 401

E-mail: geral@ipbeja.pt

NIF: 680 038 671

www.ipbeja.pt

1

ATA N.º 2

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI PARA ANÁLISE DAS CANDIDATURAS À MOBILIDADE ERASMUS
2023/24

Ao sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas 17 horas, reuniu-
se através da plataforma Zoom, o Júri para elaborar a lista definitiva das candidaturas de
docentes e não docentes à realização de missões de ensino (STA) e missões de formação
(STT) no âmbito do programa de Mobilidade Erasmus (Convenções financeiras:  2022-1-
PT01-KA131-HED-000056244 e 2022-1-PT01-KA131-HED-000061155).

A reunião foi presidida pelo Prof. José Pereirinha Ramalho, tendo estado presentes os vogais,
Prof. Maria Adelaide Rodrigues Tareco, Prof.ª Ana Cristina Diniz Vicente Pardal, Prof.ª Maria
Antónia Rasa Correia da Costa e Dra. Margarida Elvira Silva Maximino Rosa.

No período subsequente à divulgação das listas provisórias foram feitos, por duas
candidatas, dois pedidos de esclarecimento relativamente à pontuação atribuída, tendo os
mesmos sido devidamente esclarecidos pelo presidente do Júri.

Não havendo nenhuma reclamação relativamente à lista provisória de seriação dos
candidatos, o júri manteve a ordenação na lista definitiva de Seriação dos candidatos.

No anexo I consta a seriação dos candidatos por tipologias (Lista definitiva) e no anexo II as
bolsas a atribuir para missões de ensino (STA) por países e instituições (Lista definitiva).
Ficaram por atribuir 1 bolsa para missão de formação para docentes eleitos/nomeados para
cargos e 3 bolsas para missões de formação (STT) para docentes.

Sem outros assuntos a assinalar, o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da qual
se lavrou a presente ata.

Beja, 12 de setembro de 2023

Prof. José Pereirinha Ramalho

mailto:geral@ipbeja.pt

2

Prof. Maria Adelaide Rodrigues Tareco

Profª Ana Cristina Diniz Vicente Pardal

Prof.ª Maria Antónia Rasa Correia da Costa

Dra. Margarida Elvira Silva Maximino Rosa

3

Anexo I - Seriação dos candidatos por tipologias (Lista definitiva)

A - Seriação dos Docentes candidatos a missões de ensino (STA)

Nome Completo Seriação Final
Atribuição de
bolsa

Luís Eduardo Perfeito Santa Maria 1
Sim

Sofia Ramôa 2
Sim

Maria Teresa Pereira Gonçalves dos Santos 3
Sim

Elsa da Piedade Chinita Soares Rodrigues 4
Sim

João Jorge Mestre Dias 5
Sim

Anabela Cândida Ramalho Durão 6
Sim

Marta Sofia Inácio Catarino 7
Sim

Maria Isabel Fernandes Cardoso Patanita 8
Sim

Luís Manuel da Cruz Murta 9
Sim

Maria Adelaide Araújo Almeida 10
Sim

Rui Miguel Soares Silva 11
Sim

Sandra Isabel Gonçalves da Saúde 12
Sim

Rui Alberto da Silva Martins Isidoro 13
Sim

Sandra Isabel Rodrigues Bailoa 14
Sim

Ana Isabel Barros Pimentel Rodrigues 15
Sim

Fernando José Calado e Silva Nunes Teixeira 16
Sim

Pedro Bento 17
Sim

Cristina Isabel Silva Pires dos Santos 18
Sim

Sónia Isabel Duarte Vieira 19
Sim

Maria de Guadalupe Comparada Almeida 20
Sim

Maria Raquel Rodrigues Santana 21
Sim

Patrícia Alexandra Dias Brito Palma 22
Sim

Pedro Manuel Mendonça da Silva Cravo 23
Sim

Armando de Jesus Ventura 24
Sim

Renata Alexandra Alves Gomes Ferreira 25
Sim

Maria Albertina Amantes Raposo 26
Sim

Sandra Cristina Rodrigues Santana Lopes 27
Sim

João Filipe Fragoso dos Santos 28
Sim

João Filipe Dias Medeira Rodrigues 29
Sim

Paulo Alexandre Sousa Bacalhau Paixão 30
Sim

Marinêz de Oliveira Xavier 31
Não

Jorge Manuel Rodrigues Tavares 32
Não

Manuel Joaquim Marques Patanita 33
Não

João Paulo Mestre Pinheiro Ramos e Barros 34
Não

Ana Cristina Ribeiro da Silva Romão Afonso Martins 35
Não

4

Nome Completo Seriação Final
Atribuição de
bolsa

João Martim de Portugal e Vasconcelos Fernandes 36
Não

Maria João Burrica Ramos Pinheiro da Silva 37
Não

Maria Teresa de Abreu Luís Godinho 38
Não

Jorge Hermínio da Silva Dias Pires 39
Não

José Jasnau Caeiro 40
Não

Elsa Maria Nunes Barbosa 41
Não

Patrícia Alexandra Rodrigues Santos 42
Não

Luís Miguel Pinheiro da Luz 43
Não

Diogo Veríssimo Guerreiro 44
Não

Maria Helena Loureiro Cachopo 45
Não

B- Seriação dos Docentes candidatos a missões de formação

Nome Completo Seriação Final
Atribuição de
bolsa

Ana Felisbela de Albuquerque Piedade 1
Sim

Orlando Manuel Barrocas Roque 2
Sim

C- Seriação dos Docentes eleitos/nomeados para cargos candidatos a missões de formação

Nome completo
Seriação final Atribuição de

bolsa

Maria Inês de Campos de Sousa Faria 1º Sim

João Carlos da Silva Martins 2º Sim

Susana Cristina Costa Pestana 3º Sim

Luís Manuel Mendonça Carvalho 4º Sim

5

D- Seriação de Pessoal Não Docente candidatos a missões de formação (STT)

Nome Completo Seriação Final
Atribuição de
bolsa

Luís Miguel Martins Soares 1 Sim

Maria Inês Lúcia Ferro Pato Godinho 2 Sim

Paulo Daniel Peres Cavaco 3 Sim

Joaquina de Jesus Antunes Gamito 4 Sim

Maria Antónia Julião Bicas Luís 5 Sim

Mafalda Sofia da Silva Rosa 6 Sim

Luis Manuel Amador Pardal 7 Sim

Florbela de Fátima Antunes Calado 8 Sim

Fernanda Maria São Facundo Inácio de Sousa 9 Não

Helena de Fátima Tavares Rodeia Lança 10 Não

Célia Maria da Silva Gonçalves Ricardo 11 Não

Antonio Joaquim Vinagre Padeirinha 12 Não

Paula Andreia Abrantes Monteiro 13 Não

Marta Dias 14 Não
Maria de Fátima dos Santos Marujo Agostinho da Palma
Raposo 15 Não

Maria Júlia Martins Pereira Gois Camacho 16 Não

Maria Apolónia Vieira Chibeles 17 Não

Ana Cristina Inácio Pardal Pena 18 Não

Ana Mónica Rombão Cardeira 19 Não

6

Anexo II -Bolsas a atribuir para missões de ensino (STA) por países e

instituições (Lista definitiva)

Nome completo   Instituição  País

Luís Eduardo Perfeito Santa Maria University College Ghent (HOGENT) Bélgica

Sandra Isabel Rodrigues Bailoa Burgas Free University
 Bulgária

 Sónia Isabel Duarte Vieira

Fernando José Calado e Silva Nunes
Teixeira

Ambis - College of Regional Development
and Banking Institute

República
Checa

Maria Teresa Pereira Gonçalves dos Santos
University of Osijek – UNIOS

Croácia

João Filipe Fragoso dos Santos

Elsa da Piedade Chinita Soares Rodrigues
Polytechnic of Rijeka
 Rui Alberto da Silva Martins Isidoro

Maria de Guadalupe Comparada Almeida
University of Zadar
 Sandra Cristina Rodrigues Santana Lopes

Sofia Ramôa Universidad de Huelva

Espanha

Maria Isabel Fernandes Cardoso Patanita Universidad de León

Cristina Isabel Silva Pires dos Santos Universidad Catolica San Antonio de
Murcia
 Maria Raquel Rodrigues Santana

Patrícia Alexandra Dias Brito Palma Universidad de Barcelona

Sandra Isabel Gonçalves da Saúde
Universidade de Lleida
 Marta Sofia Inácio Catarino

João Jorge Mestre Dias Università degli Studi di Firenze
Itália
 Renata Alexandra Alves Gomes Ferreira Universitá Politecnica delle Marche

Luís Manuel da Cruz Murta Liepaja University
Letónia
 Armando de Jesus Ventura ISMA University

Anabela Cândida Ramalho Durão Vytautas Magnus University (VMU)

Lituânia

Ana Isabel Barros Pimentel Rodrigues
Vilnius Kolegija, University of Applied
Sciences

Pedro Bento Liepaja University

Maria Adelaide Araújo Almeida
MCAST - Malta College of Arts, Science
and Technology Malta

Rui Miguel Soares Silva
FONTYS UNIVERSITY OF APPLIED
SCIENCES - Cluster Technology

Holanda
 Maria Albertina Amantes Raposo The Hague University of Applied Sciences

Pedro Manuel Mendonça da Silva Cravo
Universitatea 1 Decembrie 1918 - Alba
Iulia Roménia

João Filipe Dias Medeira Rodrigues Harran University
Turquia
 Paulo Alexandre Sousa Bacalhau Paixão Adnan Menderes University

		2023-09-12T17:53:12+0100

		2023-09-12T18:10:14+0100

		2023-09-12T19:24:57+0100

		2023-09-12T19:44:38+0100

		2023-09-13T10:26:48+0000
	Margarida Elvira Silva Maximino Rosa